

Reconstructia sediului punctului de operare terestra SMURD din or. Cantemir, tr. Testemiteanu, nr. 18

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1 Amenajare teritoriu si cai de acces

Valoarea de deviz 800 361,618 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament (albia drumului)				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	5,180	958,986 0,000	4 967,550 0,000
2	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	5,180	1 120,000 0,000	5 801,600 0,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,110	562,460 0,000	1 749,250 0,000
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	513,150	64,500 0,000	33 098,250 0,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,110	156,041 15,114	485,286 47,006
Total Lucrari de terasament (albia					46 101,936	

1	2	3	4	5	6	7
drumului)						
Inclusiv salariu					47,006	
		2. Banda carosabila tip 1				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	6,210	819,087 378,987	5 086,531 2 353,510
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	62,090	617,612 48,265	38 347,525 2 996,784
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 20-40 mm	m3	186,270	403,918 48,265	75 237,816 8 990,394
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,373	9 355,496 0,000	3 489,600 0,000
10	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	620,910	131,013 6,715	81 347,230 4 169,552
11	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	620,910	116,493 5,036	72 331,518 3 127,143
12	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	68,000	83,479 39,871	5 676,572 2 711,262
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m	170,000	131,622 28,120	22 375,740 4 780,383
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	207,000	13,011 13,011	2 693,215 2 693,215
15	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-	100 m3	2,070	605,916	1 254,246

1	2	3	4	5	6	7
		200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv			370,167	766,246
Total Banda carosabila tip 1						307 839,993
Inclusiv salariu						32 588,489
		3. Pereu trotuare				
16	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	7,200	209,742 143,537	1 510,145 1 033,469
17	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	17,280	46,587 46,587	805,027 805,027
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	17,280	64,497 0,000	1 114,500 0,000
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,072	156,125 15,153	11,241 1,091
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,720	819,094 378,994	3 047,028 1 409,856
21	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 20-40 mm	m3	55,820	403,918 48,265	22 546,675 2 694,180
22	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	11,160	617,619 48,266	6 892,625 538,643
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	372,130	166,224 25,014	61 856,851 9 308,527
24	CB02B2	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase	m2	122,800	86,207	10 586,247

1	2	3	4	5	6	7
		scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv			41,970	5 153,916
25	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m	307,000	96,447 28,120	29 609,229 8 632,809
Total Pereu trotuare						137 979,568
Inclusiv salariu						29 577,518
		4. Mobilier urban				
26	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	5,000	1 810,199 302,184	9 050,996 1 510,921
Total Mobilier urban						9 050,996
Inclusiv salariu						1 510,921
		5. Spatii verzi				
27	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	51,000	44,908 44,908	2 290,303 2 290,303
28	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Tei	buc	26,000	44,196 12,171	1 149,104 316,454
29	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbusti	buc	25,000	94,321 62,116	2 358,015 1 552,890
30	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm	100m2	8,420	221,293 109,122	1 863,291 918,807
31	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	8,420	351,711 351,711	2 961,403 2 961,403
32	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	8,420	764,610 202,293	6 438,016 1 703,310
33	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	8,420	47,799 27,699	402,469 233,227
Total Spatii verzi						17 462,601

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						9 976,394
	Cheltuieli directe	lei				518 435,094
	Asigurarea medicala si sociala	22,50 %				16 582,574
	Cheltuieli de transport	10,00 %				37 585,367
	Total	100,00 +				572 603,035
	Cheltuieli de regie	12,00 %				68 712,364
	Total	100,00 +				641 315,399
	Beneficiu de deviz	4,00 %				25 652,616
	Total	100,00 +				666 968,015
	Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %				133 393,603

Total deviz: **800 361,618**
Inclusiv salariu **73 700,328**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Reconstructia sediului punctului de operare terestra
SMURD din or. Cantemir, tr. Testemiteanu, nr. 18****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1
Amenajare teritoriu si cai de acces
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament (alba drumului)				
1	TsC18B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			958,986 0,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	350,00	958,986
2	TsC22D 1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			1 120,000 0,000
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	350,00	1 120,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,460 0,000
	295226000	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	2,2500	250,00	562,460

1	2	3	4	5	6	7
	3501	termic, 0,40-0,70 mc				
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			64,500 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,500
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			156,041 15,114
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	41,97	15,114
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	240,00	0,926
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
		2. Banda carosabila tip 1				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			819,087 378,987
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	41,97	378,987
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,10	20,100
	295224000 4004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,000
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			617,612 48,265
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	41,97	48,265
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	403,00	528,333
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,10	4,663
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,601
	341054000	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	0,0230	250,00	5,750

1	2	3	4	5	6	7
	5603	stropire				
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 20-40 mm	m3			403,918 48,265
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	41,97	48,265
	142140220 03932040	Pietris M400 fr. 20-40 mm	m3	1,3110	240,00	314,640
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,10	4,663
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,600
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,750
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 355,496 0,000
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 265,416
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,080
10	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			131,013 6,715
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1600	41,97	6,715
	111100010 001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	850,00	119,850
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	320,00	0,960
	271060342 0375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	10,50	0,168
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	200,00	3,320
11	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			116,493 5,036

1	2	3	4	5	6	7
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	41,97	5,036
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 150,00	108,101
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	320,00	0,960
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,50	0,115
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	200,00	2,280
12	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			83,479 39,871
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,97	8,394
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	41,97	31,477
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,50	0,278
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,150
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	52,60	15,780
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,00	0,420
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,700
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	14,00	0,350
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,500
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 900,00	2,900
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 900,00	2,900
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 900,00	4,350
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	19,00	2,280
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,000
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30(h) cm, pe	m			131,622 28,120

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	41,97	6,295
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	41,97	21,824
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,35	4,279
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0090	403,00	3,627
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,10	0,121
	266612280 02861530	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 15x30(h)	m	1,0050	95,00	95,475
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			13,011 13,011
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,97	13,011
15	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			605,916 370,167
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	41,97	370,167
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	25,00	235,749
		3. Pereu trotuare				
16	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			209,742 143,537
	712301001 0200	Betonist	h-om	2,1000	41,97	88,137
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	41,97	55,400
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,10	1,005

1	2	3	4	5	6	7
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	200,00	58,000
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	15,00	4,350
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	19,00	2,850
17	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			46,587 46,587
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	41,97	46,587
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			64,497 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,497
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			156,125 15,153
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	41,97	15,153
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	240,00	0,000
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,972
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			819,094 378,994
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	41,97	378,994
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,10	20,100
	295224000 4004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,000
21	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala cu pietris M400 fr. 20-40 mm	m3			403,918 48,265

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	41,97	48,265
	142140220 03932040	Pietris M400 fr. 20-40 mm	m3	1,3110	240,00	314,640
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,10	4,663
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,598
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,751
22	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu așternere manuală, cu nisip	m3			617,619 48,266
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	41,97	48,266
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	403,00	528,342
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,10	4,663
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,591
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,757
23	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat grosime 6 cm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			166,224 25,014
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	41,97	24,351
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	41,97	0,663
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,35	2,160
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,35	17,820
	266111280 0655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,00	101,500
	142110220 0546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	403,00	2,015

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	403,00	15,314
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,400
24	CB02B2	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			86,207 41,970
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,97	8,394
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,8000	41,97	33,576
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,50	0,278
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,150
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	52,60	15,780
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,00	0,420
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,700
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	14,00	0,350
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,500
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 900,00	2,905
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 900,00	2,905
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 900,00	4,345
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	19,00	2,280
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0225	250,00	5,625
25	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m			96,447 28,120
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	41,97	6,295
	712902001	Pavator	h-om	0,5200	41,97	21,824

1	2	3	4	5	6	7
	2800					
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,35	4,280
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	403,00	3,627
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,10	0,121
	266612280 0286820	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 8x20(h)	m	1,0050	60,00	60,300
		4. Mobilier urban				
26	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			1 810,199 302,184
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	41,97	79,743
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,97	18,887
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	41,97	203,555
	251320662 1460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 460,00	1 460,000
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	1 250,00	45,000
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	20,10	3,015
		5. Spatii verzi				
27	TsH238 E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			44,908 44,908
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	41,97	44,908
28	TsH110 A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Tei	buc			44,196 12,171
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	41,97	12,171
	283012730 3001	Arbori	buc	1,0500	30,50	32,025
29	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbusti	buc			94,321 62,116
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	41,97	9,233
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	1,2600	41,97	52,882
	111100010	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	1,0400	30,00	31,200

1	2	3	4	5	6	7
	0012					
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,10	1,005
30	TsH230 A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adâncime 12-15 cm	100m2			221,293 109,122
	931006001 992	Piesagist-floricultor	h-om	2,6000	41,97	109,122
	232011620 050	Benzina A-92	l	1,0000	0,01	0,010
	154212610 894	Ulei TAD-17	l	0,8000	28,00	22,400
	232018620 180	Ulei CASTROL	l	0,6800	32,00	21,762
	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	1,7000	40,00	68,000
31	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu	100m2			351,711 351,711
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	41,97	351,711
32	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	100m2			764,610 202,293
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	41,97	202,293
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	142,00	562,317
33	TsH12A	Udarea suprafețelor cu furtunul de la hidranți	100m2			47,799 27,699
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	41,97	27,699
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,10	20,100

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Reconstructia sediului punctului
de operare terestra SMURD din
or. Cantemir, tr. Testemiteanu,
nr. 18**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajare teritoriu si cai de acces

Valoarea de deviz 800 361,618 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	15,120	41,97	634,586
2.	7123011000200	Betonist	h-om	24,250	41,97	1 017,773
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	149,240	41,97	6 263,603
4.	7129020012800	Pavator	h-om	826,590	41,97	34 691,983
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	77,641	41,97	3 258,592
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	173,855	41,97	7 296,695
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	411,642	41,97	17 276,614
8.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	21,892	41,97	918,807
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	47,664	41,97	2 000,458
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,130	41,97	341,217
		Total manopera				73 700,328

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	33,343	142,00	4 734,706
2.	1111000100012	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	26,000	30,00	780,000
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	87,548	850,00	74 415,800
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	58,366	1 150,00	67 120,900
5.	1212121212121	apa	m3	0,750	20,10	15,075
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	240,00	2,880
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,726	320,00	1 192,320
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,293	403,00	1 730,079
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	96,031	403,00	38 700,493
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,861	403,00	749,983
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,141	403,00	5 698,823
12.	14214022003932040	Pietris M400 fr. 20-40 mm	m3	317,380	240,00	76 171,200
13.	154212610894	Ulei TAD-17	l	6,736	28,00	188,608

14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,286	2 900,00	829,400
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,191	2 900,00	553,900
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,191	2 900,00	553,900
17.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	19,080	85,00	1 621,800
18.	232011620050	Benzina A-92	l	8,420	0,01	0,084
19.	232018620180	Ulei CASTROL	l	5,726	32,00	183,232
20.	2320187315789	Decofrol	kg	22,896	19,00	435,024
21.	23203226000401	Bitum	t	0,384	9 000,00	3 456,000
22.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	5,000	1 460,00	7 300,000
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 512,090	1,35	2 041,322
24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	595,408	1,35	803,801
25.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 912,116	1,35	6 631,357
26.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	377,712	100,00	37 771,200
27.	2663102100000	Beton	m3	0,180	1 250,00	225,000
28.	26661228002861 530	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 15x30(h)	m	170,850	95,00	16 230,750
29.	26661228002868 20	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 8x20(h)	m	308,535	60,00	18 512,100
30.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	9,935	10,50	104,318
31.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,830	10,50	71,715
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,540	14,00	133,560
33.	2830127303001	Arbori	buc	27,300	30,50	832,650
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,770	14,00	66,780
35.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	57,240	52,60	3 010,824
36.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	57,240	0,50	28,620
37.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,954	55,50	52,947
38.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,724	14,00	80,136
39.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,443	120,00	893,160
40.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	92,759	20,10	1 864,457
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,222	20,10	64,762
		Total materiale de construcții				375 853,666

Utilaje de construcții:

1.	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	14,314	40,00	572,560
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,088	200,00	417,600
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,080	19,00	20,520
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,112	300,00	33,600
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	13,902	300,00	4 170,600
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	65,631	200,00	13 126,200
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,997	250,00	1 749,250
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	14,193	350,00	4 967,550
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	17,849	350,00	6 247,150
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,088	15,00	31,320
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	19,520	25,00	488,000
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,123	250,00	1 030,750
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	136,851	250,00	34 212,750
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,253	250,00	1 813,250
		Total utilaje de construcții				68 881,100

Total:

Cheltuieli directe	lei	518 435,094
Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	16 582,574

Cheltuieli de transport	10,00 %	37 585,367
Total	100,00 +	572 603,035
Cheltuieli de regie	12,00 %	68 712,364
Total	100,00 +	641 315,399
Beneficiu de deviz	4,00 %	25 652,616
Total	100,00 +	666 968,015
Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %	133 393,603

Total deviz: **800 361,618**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)